¹⁾ Речникъ изъ книжевыхъ старина Српскихъ II, 458.

²⁾ 1421, 27 Iulii. Commissio provisorum ad partes Dalmaticae et Albanie (*Senato-Misti vol. LIII, ff. 170 tº—172*).

Изъ этихъ словъ видно, что, по существовавшему въ скадарскомъ округѣ обычю, государственные земли отдавались въ пронію мѣстнымъ властелямъ и другимъ вѣрноподданнымъ подъ условiemъ платить за нихъ въ государственную казну положенное обычаемъ.

Что въ пронію отдавались земли, составлявшія государственную собственность, еще виднѣе изъ постановленія венеціанскаго Большаго Совѣта отъ 11-го іюня 1449 года¹⁾ по поводу слѣдующаго частнаго случая:

Въ ноябрѣ 1447 года была пожалована въ пронію скадрину Владу Калѣорђевићу деревня Обличье Скадарского округа (*in proniam Vladu filio Calozorzi de Scutaro villa Obliche districtuo Scutari*); въ мартѣ слѣдующаго года „concessio fuit revocata“, а въ декабрѣ 1449 года снова „confirmata“: но такъ какъ при этомъ подтвержденіи за Владомъ пронія присутствовало только 76 членовъ, а по закону полагается полное число 100, то такая „confirmatio“ объявляется недѣйствительной.

По этому поводу Большій Совѣтъ (*Consilium Majus*) постановилъ:

„Et ex nunc captum firmiterque statutum sit, quod de cetero aliique pronie, ville et terrena nostri dominii partium Albanie aliqualiter dari, donari vel alienari alicui non possint, nisi per tres partes hujus consilii congregati C. et abinde supra, sicut ordinatum est per Majus Consilium 1441 de mense Octobre“.

Въ постановлениі сената отъ 31-го іюля 1442 года²⁾ подъ выраженіями „territoria communis“, — „terrena, que quondam pater suus et avus laborabat“, — разумѣется, конечно, пронія, такъ какъ державшій

¹⁾ *Senato-Mar. III, 123 t°—124.*

²⁾ *Ibidem I, 109: 1442, die ultimo Julii.*

Cum nostro dominio fuerit supplicatum pro parte Johannis Villadi de Scutaro, quod quedam terrena, que quondam pater suus et avus laborabat, mortuo patre, data fuerint cuidam Vulcho Gubicig, quoniam ipse puer erat, nec habebat, qui responderet aut compareret, et nunc petendo jus a Rectore Scutari opponatur, quod talia territoria communis sint confirmata per literas ducales, propter quas eidem Villado non possit fieri jus. Vadit pars, quod scribatur Comiti et Capitaneo Scutari, quod non obstantibus litteris nostris, audire debent hunc Vuladum et etiam Vulchum aut alios, qui illa terrena tenerent, et, servata consuetudine paisii, faciat jus in terrenis predictis, declarando tamen ex nunc, quod quicunque ipsorum habuerit illa terrena, solvere debeat nostro comuni pro talibus terrenis afflictum secundum usum paisii.

Qui illa terrena tenerent соответствуетъ выражению грамоты Степана Томашевича: што си држали Восковичи.

эти земли обязывался solvere comuni Venetiarum afflictum secundum usum paisii.

Подобные выражения встречаются и в другом постановлении отъ 7-го июня 1443 года¹⁾: illa terrena, que tenet (Petrus Molonto Albanensis) ad afflictum, juxta consuetudinem Albaniae.

Tenere ad afflictum, solvere afflictum secundum usum paisii вполне соответствуют выражениямъ: solvere secundum consuetudines contracte.

Въ чемъ состоялъ этотъ afflictus, увидимъ ниже, а пока ограничимся однимъ выводомъ изъ вышеуказанныхъ памятниковъ: пронія составляла государственную собственность. Такой выводъ согласенъ съ заключениемъ г. Майкова, выведеннымъ имъ изъ грамоты Степана Томашевича²⁾.

Сдѣланное г. Майковымъ сравнение сербской проніи съ древнерусскимъ корыльемъ и помѣстьемъ, которые давались для службы и за службу³⁾, оказывается какъ нельзя болѣе удачнымъ и вѣрнымъ, и мы можемъ привести нѣсколько указаний въ венецианскихъ памятникахъ на то, что пронія составляла пожалованье, жалованную землю.

15-го мая 1421 года Большой Совѣтъ утвердилъ проніарами двухъ Скадранъ за ихъ вѣрную службу Венеции, какъ видно изъ слѣдующаго постановления⁴⁾:

„Cum comparuerit ad presentiam nostri dominii circumspectus vir Alexius de Bigano Ambassiator Comunitatis Scutari et exposuerit, quod propter sua fidelissima opera per Rectores nostros Scutari factus fuerit caput et pronarius territorii vocati Cazapi et ville Ballardini et de Ixexi ipertinentiis Scutari etc. et humiliiter nostro dominio supplicaverit ut dignaremur dictum beneficium confirmare sibi et filiis suis etc.— Respondeatur: confirmentur“.

„Et similiter concedatur fidelissimo servitorи nostro Stefano Milotino de Scutaro, quod ipse et sui filii masculi legitimi tantum confirmetur in pronaria villa de Postropati, que est in villa de Barbarosis“ etc.

Въ другомъ памятнике (24-го июля 1416 г.)⁵⁾ говорится, что вене-

¹⁾ Ibid. I, 179.

²⁾ Стр. 230.

³⁾ Стр. 232.

⁴⁾ S. Misti, LIII, 135 т^o.

⁵⁾ Ibid. II, 147.

ціанське правительство пожаловало Скадрянину Гоячѣ „proniam sive villam vel terrenum, que vel quod dicitur Salita Raici cum Salchito“, за его вѣрную службу (ob sua fidelia portamenta): „sicut per veras et probatas experientias clarissime demonstravit tam tempore, quo civitas Scutari nostro dominio rebellavit, quo tempore stetit in castro Scutari viriliter die noctuque exercendo honorem et statum nostri dominii, quam etiam ante ipsam rebellionem, et post in omnibus locis, ubi fuit necesse“ etc.

За подобныя же заслуги были пожалованы Скадрянину Радичу въ пронію два виноградника¹⁾:

„Cum propter fidelia opera et laudabilia portamenta, que demonstravit et fecit in honorem nostri dominii probus vir Radizius de Scutaro, fidelis dominii, date et concessse fuerint eidem Raditio due vinee, una in contrata Pedegore, de qua solvere tenebatur comuni decimam, et una in contrata Gisii, de qua tenebatur solvere dritam, secundum formam concessionum sibi factarum, et quia ipse Radizius perseveravit in optima fidelitate dominii et bonis operibus ac obedientia Rectorum in tantum, quod resistendo viriliter inimicis dominii fuit ab eis nequiter interfactus. Comparente postea eorum Rectoribus et Provisore nostro Scutari Coiacino dicti Radizii filio“ etc. (жалуеть ему необработанную землю in villa de Grisa въ замѣтъ подгорскаго виноградника, отданаго 29-го августа 1416 года Андрею Хоти).

Опуская другіе подобные же примѣры²⁾, укажемъ еще только на одинъ, изъ котораго видно, что пронію могъ получить цѣлый родъ: такъ, 16-го сентября 1445 г., homines de Crausis, qui sunt nobiles et potentes numero, за услуги, оказанныя ими при завоеваніи Зеты, получили селенія Carucii и Busulschi--in proniam³⁾.

Пропія жаловалась по однимъ только властелямъ, по и другимъ вѣрно подданнымъ, лишь бы только они были изъ мѣстныхъ жителей, какъ видно изъ вышеприведенныхъ нами выражений въ инструкціи провизорамъ Далмациі и Албанії 1421: (quod dicta territoria dentur... nobilibus deinde et aliis fidelibus personis in pronias... non possendo illa dare nisi personis deinde) и изъ слѣдующихъ словъ постановленія Большаго Совѣта отъ 5-го августа 1421 года⁴⁾: „Cum vir nobilis

¹⁾ Ibid. LII, 58 (1417, 22 Novembris).

²⁾ Ibid. LVII, 242 т^o (1430, 4 Augusti); S. Mar. II, 158 т^o (1416, 11 Julii); ibid. III, 35 т^o (1417, 12 Novembris).

³⁾ S. Mar. II, 108.

⁴⁾ S. Misti. LIII, 176 т^o.

ser Jacobus Dandulo Comes et Capitanus noster Scutari in obtentione, quam noviter fecit de loco Drivasti, fecerit certas promissiones et pacta comunitati dicti loci.... sic illa et illas sibi confirmamus, declarando tamen.... quod omnes pronie, territoria, ville et alie quoque res date per nostrum dominium alicui ex fidibus nostris deinde, antequam dictus locus pervenisset ad manus Balse, debeant esse dictorum nostrorum fidelium, sicut perante erant, et non illorum, quibus date fuissent per Balsam, et quod in facto decimarum observetur illud, quod observatum fuit per elapsum".

Составляя государственную собственность, проприи могли быть жалуемы только верховною властью— „per nostrum dominium“, какъ постолию читаемъ въ венецианскихъ памятникахъ; а по рѣшению Большаго Совета отъ 11-го июня 1449 г., приведенному нами выше, пожалованіе земель въ пронію считалось дѣйствительнымъ и законнымъ только тогда, когда было опредѣлено тремя четвертями голосовъ въ собраніи по мельшей мѣрѣ 100 членовъ Большаго Совета.